Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUEIRO  QUE  O  EXECUTIVO  MUNICIPAL  EM  CONFORMIDADE  COM  O
SETOR COMPETENTE, ENVIE A ESTA CASA DE LEIS UM ESTUDO DETALHADO SOBRE
OS IMPACTOS E PRAZOS NECESSÁRIOS PARA  SUA EXECUÇÃO  E MELHORIAS NO
TRÂNSITO DA ESCOLA SANDRA REGINA SIVIEIRO.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEIRO  QUE  O  EXECUTIVO  MUNICIPAL  ENVIE  A  ESTA  CASA  UM  ESTUDO
DETALHADO SOBRE OS IMPACTOS E PRAZOS NECESSÁRIOS PARA SUA EXECUÇÃO
DAS  MELHORIAS  NA  RUA  DA  ESCOLA  SANDRA  REGINA  SIVIEIRO,  VISANDO
ESCLARECER OS SEGUINTES PONTOS:

 1.  Já existe algum estudo ou planejamento  em andamento  para melhorias no trânsito da
referida rua?

 2. Quais medidas imediatas podem ser adotadas para minimizar os riscos até a conclusão do
estudo?

 3. Há possibilidade de consulta e participação da comunidade escolar nesse processo de
decisão?

4. Em caso de viabilidade, qual seria o prazo estimado para implementação das mudanças
sugeridas?

JUSTIFICATIVA: Tais informações buscam atender de forma ágil e o mais breve possível as
respostas  aos  cidadãos  sobre  as  necessidades  que  o  trânsito  mencionado  apresenta,
buscando segurança a todos os alunos, pais e responsáveis que diariamente circulam pela
via.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 221/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
21

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

18
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:5

1:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
71

1-
E8

5B
-D

B2
A-

A8
65

.

Pag. 1/2

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 01/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
21

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

18
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:5

1:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
71

1-
E8

5B
-D

B2
A-

A8
65

.

Pag. 2/2